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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřená na oceňování dlouhodobého majetku. Je rozdělena na teoretickou

a praktickou části. V teoretické části jsou vymezeny jednotlivé druhy dlouhodobého majetku,

popsány metody oceňování majetku dle platné české legislativy. V praktické části je provedena

analýza dlouhodobého majetku společnosti: jsou popsány metody oceňování, jakým způsobem

je majetek pořízen a jak se následně odepisuje. V závěru praktické části je zhodnoceno, zda

podnik zvolil správné metody oceňování majetku.

Klíčová slova: dlouhodobý majetek, oceňovaní, pořizovací cena, odpisy

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with valuation of fixed assets. It is divided into a practical and

a theoretical part. The theoretical part defines specific kinds of fixed assets and describes assets

valuation methods in accordance with the Czech legislation. The practical part carries out

a fixed assets analysis of the company. The valuation methods are described here, as well as

the property purchase ways and the depreciation methods. In the conclusion of the practical part

the assessment of the proper valuation method is carried out.

Key words: fixed assets, valuation, purchase price, depreciation

OBSAH

1 ÚVOD ............................................................................................................ 9

2 CÍL PRÁCE A METODIKA .................................................................... 10

3 TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................... 11

3.1 ČLENĚNÍ MAJETKU A VYMEZENÍ DLOUHODOBÉHO MAJETKU ..................................... 11

3.2 DRUHY DLOUHODOBÉHO MAJETKU ........................................................................... 11

3.2.1 Dlouhodobý hmotný majetek ........................................................................... 11

3.2.2 Dlouhodobý nehmotný majetek ....................................................................... 13

3.2.3 Dlouhodobý finanční majetek .......................................................................... 13

3.3 OCEŇOVÁNÍ MAJETKU ............................................................................................... 14

3.3.1 Podstata pojmu oceňování ................................................................................ 14

3.3.2 Oceňovací základny a oceňování v České republice ........................................ 15

3.4 OCEŇOVÁNÍ DLOUHODOBÉHO HMOTNÉHO MAJETKU ................................................. 17

3.4.1 Oceňování k okamžiku uskutečnění účetního případu ..................................... 17

3.4.2 Oceňování ke konci rozvahového dne .............................................................. 19

3.5 OCEŇOVÁNÍ DLOUHODOBÉHO NEHMOTNÉHO MAJETKU ............................................. 20

3.6 OCEŇOVÁNÍ DLOUHODOBÉHO FINANČNÍHO MAJETKU ............................................... 21

3.7 POŘÍZENÍ MAJETKU A UVEDENÍ DO UŽÍVÁNÍ .............................................................. 23

3.7.1 Finanční leasing ................................................................................................ 25

3.8 ODPISOVÁNÍ MAJETKU ............................................................................................... 25

3.8.1 Účetní odpisy .................................................................................................... 25

3.8.2 Daňové odpisy .................................................................................................. 27

3.9 TECHNICKÉ ZHODNOCENÍ .......................................................................................... 27

3.10 VYŘAZENÍ MAJETKU Z EVIDENCE .............................................................................. 28

3.11 POROVNÁNÍ OCEŇOVACÍCH METOD ........................................................................... 28

3.12 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČASTI ...................................................................................... 30

4 PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................. 31

4.1 CHARAKTERISTIKA PODNIKU ..................................................................................... 31

4.1.1 Základní informace ........................................................................................... 31

4.1.2 Charakteristika majetku společnosti ABC s.r.o. ............................................... 32

4.1.3 Struktura dlouhodobého majetku...................................................................... 33

4.2 OCEŇOVÁNÍ DLOUHODOBÉHO MAJETKU SPOLEČNOSTI ABC S.R.O. ........................... 35

4.2.1 Odpisování dlouhodobého majetku .................................................................. 37

4.2.2 Dlouhodobý nehmotný majetek společnosti ABC s.r.o. .................................. 38

4.2.3 Dlouhodobý hmotný majetek odpisovány ........................................................ 40

4.2.4 Dlouhodobý finanční majetek .......................................................................... 45

4.2.5 Dlouhodobý hmotný majetek neodpisovány .................................................... 47

4.2.6 Vyřazení dlouhodobého majetku ...................................................................... 50

4.3 SHRNUTÍ ANALÝZY DLOUHODOBÉHO MAJETKU SPOLEČNOSTI ABC S.R.O. ................ 51

5 ZÁVĚR ........................................................................................................ 52

6 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ...................................................... 54

7 SEZNAM TABULEK, OBRÁZKŮ A GRAFŮ ....................................... 57

8 SEZNAM ZKRATEK ................................................................................ 58

9 SEZNAM PŘÍLOH .................................................................................... 60

10 PŘÍLOHY ................................................................................................... 61

9

1 ÚVOD

Pro realizování ekonomické činností každý podnik využívá obchodní majetek, do kterého patří

různé hospodářské prostředky jako zásoby, stavby, stroje, cenné papíry, peněžní a dopravní

prostředky atd. Ve finančních výkazech se pro tento majetek, který firma vlastní a očekává od

něj v budoucnu ekonomický užitek, používá se pojem aktiva. Majetek se dále člení na

dlouhodobý a krátkodobý dle očekávané doby vlastnictví.

Ocenění lze provést například během reorganizace, prodeje nebo nákupu podniku, a navíc je

nesmírně užitečné pro investory, protože poskytuje úplné pochopení toho, do čeho investují.

Zároveň oceňování obchodního majetku je nezbytné pro určení a zvolení nejúčinnější

rozvojové strategie společnosti, též i pro její řízení.

Bakalářská práce je zaměřena na oblast oceňování dlouhodobého majetku dle právní legislativy

České republiky. Dlouhodobý majetek hraje důležitou roli v účetnictví a v podniku. Ve dnešní

době čím dál tím víc se rozvije finanční trh s cennými papíry a dluhopisy, zároveň neustále

rozšiřuje IT struktura se softwarem, což v současné době se stává nedílnou součásti aktiv

většiny podniků. Skoro žádná účetní jednotka se neobejde bez řady věcí ve své činností:

například bez kanceláří, skladů – budov, vybavení – strojů, počítačů, softwarů, aut a dalšího

majetku. Proto je podstatné nejen oceňování majetku, ale i samotné rozdělení a definování

druhu majetku.

Oceňování majetku a její problematika je významný, ale docela obtížný prvek v účetnictví,

který je schopen ovlivnit celkový pohled na podnik. Znalost oceňovacích metod, základen

a postupů, které souvisí s oceňováním, je podstatná a základní pro určení finanční situace

podniku, pro jeho vypovídací schopnost. Existuje více možností a pohledů, jak ocenit majetek,

tedy jak vyjádřit hodnotu majetku, proto je nutné znát problematiku této záležitosti, aby účetní

jednotka mohla zvolit vhodnou metodu v souladu s činností podniku. Při zvolení nevhodné

metody, může dojít k tomu, že majetek bude oceněn nekorektně, může být podhodnocen nebo

nadhodnocen. Výsledkem je, že mohou být zkresleny náklady a výnosy, což vede k ovlivnění

výsledku hospodaření. Proto při volbě metod oceňování účetní jednotka by měla dodržovat

účetní zásady a zvolit takové postupy, při kterých nedojde ke zkreslování skutečnosti a bude

poskytnout věrný a poctivý obraz.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Podstatou bakalářské práce je provedení rešerše a pracování s odbornou literaturou, která se

zabývá otázkou dlouhodobého majetku, především oceňováním majetku. Zakončením je

následné shrnutí získaných informací, provedení analýzy a znázornění dovednosti na příkladech

skutečné společnosti.

Hlavním cílem teoretické části bakalářské práce je určit jednotlivé druhy majetku podle právní

úpravy – české legislativy, definovat skupiny dlouhodobého majetku, poskytnout informace

o oceňovacích základnách a metodách oceňování, které lze využit v účetnictví, porovnat

a zhodnotit výhody a nevýhody metod. V jednotlivých kapitolách práce jsou taky předvedeny

druhy odpisu dlouhodobého majetku, pojem a podstata technického zhodnocení a vyřazení

majetku z evidence.

Hlavní cíl praktické části spočívá v provedení analýzy vybrané existující účetní jednotky.

V první části je popsána struktura dlouhodobého majetku na základě karet evidovaného

majetku, uveden způsob oceňování dlouhodobého majetku. Dále je představen odpisový plán,

postup a výpočet odpisů, porovnání jednotlivých způsobu odpisování na reálných číslech.

Dílčím cílem je poté na základě analyzovaného podniku zjistit, jaký májí vliv metody oceňování


[…]


v pořizovací ceně.

Tabulka 12: Vyřazení zcela odepsaného majetku společnosti ABC s.r.o.

Operace Částka MD – AÚ D – AÚ

Vyřazení z evidence – prodej 228 683 Kč 541000 022201

Zdroj: Vlastní zpracování

Auto č. 2, které bylo zařazeno do majetku v pořizovací ceně 207 521 Kč k datu vyřazení nebylo

plně odepsáno. Zůstatková cena majetku činila 49 804 Kč. U majetku, který není zcela odepsán,

vyřazení z evidence se provádí ve dvou účetních operacích. Nejdříve je nutné doúčtovat

zůstatkovou cenu na příslušný nákladový účet dle způsobu vyřazení majetku. Druhým krokem

následuje vyřazení majetku v pořizovací ceně.

Tabulka 13: Vyřazení částečně odepsaného majetku společnosti ABC s.r.o.

Operace Částka MD – AÚ D – AÚ

1. Doúčtování zůstatkové ceny 49 804 Kč 541000 082204

2. Vyřazení z evidence v PC 207 521 Kč 082204 022201

Zdroj: Vlastní zpracování
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4.3 Shrnutí analýzy dlouhodobého majetku společnosti ABC s.r.o.

Společnost ABC s.r.o. pořídila celý dlouhodobý majetek nákupem, tzn. dodavatelským

způsobem, z toho důvodu každý majetek byl oceněn v pořizovací ceně. Podnik se do současné

doby neevidoval majetek vytvořený vlastní činnosti, žádný majetek nebyl nabýt bezúplatně

nebo nebyla známa cena majetku, proto společnost nemůže ocenit současný majetek jinak než

pořizovací cenou. Účetní jednotka od začátku podnikání nepoužila k posouzení majetku

oceňování vlastními náklady nebo ocenění 1 Kč.

Analyzovaný podnik vlastní podíly ve třech jiných společnostech, které vznikly protihodnotou

peněžitých vkladů. Pro přecenění finančního majetku k rozvahovému dni účetní jednotka

používá metodu oceňování ekvivalencí.

Společnost ABC s.r.o. pro odpisování majetku zvolila strategii, že účetní odpisy se rovnají

daňovým a ohledně odpisů se řídí zákonem o daních z příjmů č. 586/1992 Sb. Od roku 2015

způsob odpisování byl změněn ze zrychlených na rovnoměrné odpisy. Použití daňových odpisů

umožnilo účetní jednotce přerušit odpisování majetku v letech, kdy se podnik dostal do ztráty

a tím ji částečně snížit.

Účetní jednotka používá metody oceňování a odpisování v souladu s platnou legislativou a díky

tomu udává věrný a poctivý obraz celého účetnictví.
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5 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vymezit podstatu oceňování dlouhodobého majetku, definovat

a porovnat jednotlivé metody, určit jejich výhody a nevýhody. Cílem teoretické části bylo

stanovit druhy majetku – definovat skupiny dlouhodobého majetku. Dále v této části práce byla

poskytnuta informace o oceňovacích základnách, použitých metodách oceňování v účetnictví

dle platné české legislativy a porovnání jejich výhod i nevýhod. Stručně bylo uvedeno

odepisování a vyřazení majetku z účetnictví.

Hlavním cílem praktické části bylo provedení analýzy dlouhodobého majetku vybrané

společnosti a zjištění, zda účetní jednotka používá vhodné metody oceňování a odpisování

majetku. Dílčím cílem bylo určit vliv metod oceňování a způsobu odpisování na výsledek

hospodaření, případně doporučit jinou metodu.

V praktické části mé práce na základě údajů poskytnutých společností byla popsána struktura

evidovaného majetku. Dále následovaly kapitoly, kde pro každou skupinu dlouhodobého

majetku byly definovány metody oceňování, které analyzovaný podnik používá, byly

předvedeny výpočty odpisů majetku, porovnání jednotlivých způsobu odpisování, vyřazení

majetku.

Účetní jednotka používá metodu oceňování v pořizovacích cenách, jelikož celý majetek byl

pořízen koupí a taky protože ta metoda má řadu výhod. Nejpodstatnější výhodou je, že toto

oceňování je jednoznačně prokazatelné doložením účetních dokladů a docela snadné

realizovatelné – není administrativně moc zatěžující. Společnost z legislativního hlediska má

správně zvolenou metodu oceňování dlouhodobého majetku.

Účetní jednotky by neměly při pořízení dlouhodobého majetku podceňovat podstatu jeho

oceňování. Je potřeba správně zvážit a posoudit několik aspektů, které mohou následně ovlivnit

hodnotu majetku. Důležité si stanovit účel oceňování vlastnictví, jestli se majetek oceňuje pro

zařazení do evidence, v tom případě musí se brát v úvahu způsob nabytí vlastnictví. Neboli se

majetek oceňuje například při insolvenčním řízení nebo naopak při úvěrovém řízení pro zjištění

bonity podniku. Podstatný i předmět oceňování. K tomu je nutné si správně zařadit majetek,

jestli se jedná o dlouhodobý majetek či krátkodobý, kde jsou pak odlišné metody oceňování od

dlouhodobého majetku.
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Téma oceňování majetku je velmi rozsáhlá a podstatná v účetnictví. Metody oceňování majetku

by měly být vždy zvoleny takovým způsobem, aby účetní jednotka poskytovala věrný a poctivý

obraz o reálném stavu svého majetku. Pokud metoda oceňování bude zvolena nekorektně,

důsledkem bude nesprávné ocenění majetku účetní jednotky, což může vést ke zkreslení

skutečných výnosů a nákladů. Závěrem bude mylný hospodářský výsledek podniku. Proto je

velice podstatné při volbě metod oceňování majetku dodržovat účetní zásady a řídit se platnou

legislativou.
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