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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra financí a účetnictví]
autor: Anastassiya Stetsurina
nazev: Oceňování dlouhodobého majetku
opoved: [Vedoucí]
oponent_vedouci: Ing. Jana Fialová, Ph.D.
Celkovy: 86
pripominky: Studentka popsala a zhodnotila různé možnosti oceňování dlouhodobého majetku, a to hmotného, nehmotného i finančního majetku. Teoretická část práce byla zpracována na základě vhodně vybraných zdrojů v logickém sledu. V praktické části studentka provedla analýzu stanovení pořizovacích cen u různých druhů dlouhodobého majetku v konkrétní společnosti, zaměřila se dále zejména na odpisování dlouhodobého majetku. V práci analyzuje a hodnotí oceňování konkrétních příkladů dlouhodobého majetku, různé druhy odpisů. Práce je zpracována graficky přehledně, obsahuje tabulky a grafy. Cíl práce byl splněn.
otazky: 1. Na str. 37 je uvedeno, že společnost má daňové odpisy v souladu s účetními a také, že společnost přerušila daňové odpisy ve 3 letech. Vysvětlete, zda je nebo není možné přerušit účetní odpisy. Jak společnost postupovala v těchto 3 letech potom u účetních odpisů?2. Na str. 47 uvádíte, že do pořizovací ceny budovy byly zahrnuty i výdaje na její rekonstrukci. Vysvětlete, kdy je rekonstrukce budovy součástí pořizovací ceny a kdy může být považována za její technické zhodnocení.
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